CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN - N° 058/2019.

APROVADO

Em

Pre3idente

Exmo. Senhor Presidente da  Camara  Municipal de  Joao  Neiva.

0 vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem
perante V.Exa, para requerer, que após apreciação do Plenário, seja solicitado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal que providencie junto a empresa concessionária de energia elétrica EDP-
Escelsa a urgente substituição de um poste de cimento seção duplo"T", contendo condutores de
baixa tensão e equipamentos de iluminação, completamente danificado com ferragens expostas
e quebradas oferecendo sério risco de queda sobre residências no Bairro Monte Líbano.

Ocorre que referido poste fora instalado exatamente no meio de um beco muito
estreito ali existente, dificultando a circulação de pessoas, principalmente portando algum objeto
volumoso como bicicleta, botijão de  gas  e dificultando também a circulação com carrinho de
mão, uma vez que, por tratar-se de beco sem acesso a veículos, materiais de construção e
compras são carregados para as residências utilizando-se esse equipamento.

Observa-se que referido poste, com o passar do tempo foi sendo danificado e
diversas solicitações para substituição e mudança de local foram feitas sem o devido
atendimento por parte da  EDP,  resultando em completa insegurança as dignas famílias que ali

residem.

Diante do exposto e certo de contar com as devidas ações necessárias para eliminar

o risco de um possível acidente,

Pede deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 26 de agosto de 2019.

Vereador

	Page 1